



MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	14.551.874,54	-32.516.625,46	3	Despesas Correntes	42.913.342,22	11.552.629,24	-31.360.712,98
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	1.354.187,58	-5.091.702,42	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.763.466,67	6.638.856,45	-14.124.610,22
12	Contribuicoes	999.000,00	74.591,42	-924.408,58	319	Aplicacoes Diretas	20.763.466,67	6.638.856,45	-14.124.610,22
13	Receita Patrimonial	107.200,00	309.211,44	202.011,44	32	Juros E Encargos Da Divida	175.000,00	32.761,53	-142.238,47
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	175.000,00	32.761,53	-142.238,47
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.974.875,55	4.881.011,26	-17.093.864,29
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	616.648,29	-2.075.251,71	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	12.166.834,87	-24.613.575,13	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	636.600,00	187.057,83	-449.542,17
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	30.400,94	-13.699,06	339	Aplicacoes Diretas	20.279.056,94	4.472.628,50	-15.806.428,44
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-1.737.515,90	3.438.484,10					
	Soma	41.892.500,00	12.814.358,64	-29.078.141,36	33	Soma	42.913.342,22	11.552.629,24	-31.360.712,98
	Déficit Corrente	1.020.842,22	0,00	-1.020.842,22		Superávit Corrente	0,00	1.261.729,40	1.261.729,40
	SUB - TOTAL	42.913.342,22	12.814.358,64	-30.098.983,58		SUB - TOTAL	42.913.342,22	12.814.358,64	-30.098.983,58
2	Receitas de Capital	270.500,00	672.247,23	401.747,23	4	Despesas de Capital	4.971.958,90	512.312,60	-4.459.646,30
21	Operacoes De Credito	200.000,00	0,00	-200.000,00	44	Investimentos	4.110.269,49	216.345,37	-3.893.924,12
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.053.901,99	207.811,37	-3.846.090,62
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	672.247,23	616.747,23	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	861.689,41	295.967,23	-565.722,18
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	672.247,23	401.747,23		Soma	4.971.958,90	512.312,60	-4.459.646,30
	Déficit Capital	4.701.458,90	0,00	-4.701.458,90		Superávit Capital	0,00	159.934,63	159.934,63
	SUB - TOTAL	4.971.958,90	672.247,23	-4.299.711,67		SUB - TOTAL	4.971.958,90	672.247,23	-4.299.711,67
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		42.163.000,00	13.486.605,87	-28.676.394,13	Total de Despesas		47.885.301,12	12.064.941,84	-35.820.359,28
Déficit		5.722.301,12	0,00	-5.722.301,12	Superávit		0,00	1.421.664,03	1.421.664,03
TOTAL GERAL		47.885.301,12	13.486.605,87	-34.398.695,25	TOTAL GERAL		47.885.301,12	13.486.605,87	-34.398.695,25